
REGISTRO GENERALE 
 
N. 121 
 
DEL 07/02/2013 
 
 
 

 
COMUNE  DI  CORATO 

 
 

SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI 
 

SERVIZIO SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI 
 
 

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE 
 
 
 
N.17       del 31/01/2013  
 
 
 
OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE NELLA ZONA 

INDUSTRIALE D1/B. CONFERIMENTO INCARICO DI 
SUPPORTO AL RUP  

 
IL  DIRIGENTE 

 
 
 

Visto  l’art. 107  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai 
Dirigenti l’esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica e agli sviluppi organizzativi dell’Ente; 
Vista la determinazione sindacale n. 19/2008 del 18.10.2008 e n. 6/2009 del 

29.12.2009, il decreto sindacale n.  1/2012, con i quali è stata affidata ai Dirigenti 
l’adozione degli atti di gestione e degli impegni di spesa; 

Visto il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, 
pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, che testualmente recita: “Per l’anno 
2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267”; 

Visto l’art. 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che detta 
disposizioni in materia di esercizio provvisorio e di gestione provvisoria; 

Visto il bilancio annuale di previsione; 
 Visto lo stanziamento di spesa previsto in bilancio ed attribuito al Settore per la 
relativa gestione; 



 Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 24 del 18 marzo 2002; 
 Visto lo Statuto dell’Ente; 
 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
  
 “Premesso che: 
 
 La Regione Puglia, con deliberazione di Giunta Regionale n. 244 del 
25/02/2009 aveva approvato lo schema di Bando per il finanziamento di “Iniziative per 
le infrastrutture di supporto degli insediamenti produttivi”, determinando in € 
60.000.000,00 la complessiva dotazione finanziaria; 
 Con determinazione del Dirigente del Servizio Artigianato P.M.I. e 
Internazionalizzazione n. 469 del 20/07/2007, pubblicata sul BURP n. 117 del 
30/07/2009, veniva  approvato il Bando definitivo e la relativa modulistica; 
 Per la partecipazione a tale bando veniva deciso di candidare un progetto, a 
livello definitivo, di completamento delle infrastrutture a servizio delle aree destinate 
ad insediamenti produttivi  nelle Zone D1B e DC; 
 Sulla base di uno studio di fattibilità approntato da questo Ufficio, nel quale è 
stata prevista  la realizzazione, nelle zone individuate, di fognature nera e pluviale, rete 
idrica, rete di gas metano, rete telefonica e rete di pubblica illuminazione, è stata 
quantificata una spesa di massima, per solo lavori di € 3.992.000,00 escluso gli oneri 
per la sicurezza; 
 Per consentire la progettazione definitiva  da candidare alla Regione Puglia è 
stato necessario redigere la progettazione preliminare dell’Opera; 
 Trattandosi di progettazione considerevolmente complessa che necessitava di 
specifiche professionalità carenti nel Comune di Corato, carenza accertata e certificata, 
specie per la redazione dello studio di prefattibilità ambientale e per le indagini 
geotecniche e geologiche, ed in considerazione che tale progettazione doveva essere 
realizzata in tempi brevissimi, è stato necessario avvalersi di professionalità esterne; 
 All’uopo venivano interpellati gli ingg. De Stefano Claudio e Marcello Cappiello, 
associati nello studio tecnico Italprogetti di Bari, in considerazione che per tali zone 
produttive, in base ad una precedente convenzione, avevano già redatto, per conto di 
questo Comune, numerosi progetti di infrastrutture nelle zone industriali e che 
pertanto tali professionisti avevano piena conoscenza della zona interessata; 
 Tale progetto preliminare, dell’importo complessivo stimato di € 5.000.000,00 
costituito da n. 16 elaborati veniva approvato con deliberazione di G.C. n. 151 del 
10/10/2009; 

 Con deliberazione di G.C. n. 155 del 29.10.2009 veniva approvato il progetto 
definitivo, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per il completamento delle 
infrastrutture nelle zone industriali D1/b e Dc dell’importo complessivo di € 
5.000.000,00. 

 Il suddetto progetto veniva trasmesso alla Regione Puglia al fine di ottenere il 
finanziamento stabilito con fondi PO FESR 2007; 

 Alla luce della nuova programmazione regionale, finalizzata alla pronta 
cantierizzazione delle opere, si è reso necessario frazionare il progetto di cui sopra in 
due lotti distinti e separati, ciascuno dei quali con propria progettazione, con 
l’inserimento degli stessi nel piano triennale delle OO.PP. 2011-2013, rispettivamente 
di € 3.000.000,00 per la zona D1/b nell’annualità 2011 e di € 2.200.000,00 nella 
zona Dc nell’annualità 2012, entrambi con forma di finanziamento a totale carico 
della Regione. 

   Il progetto definitivo di completamento delle infrastrutture nella zona D1/B 
dell’importo di € 3.000.000,00 è stato approvato con deliberazione  G.C. n. 76 del 
01/06/2011 

 Con nota del 13/12/2011, acquisita in data 14/12/2011, prot. n. 38410, il 
dirigente dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree Produttive della Regione 
Puglia comunicava che con deliberazione di Giunta Regionale n. 1719/2011 pubblicata 
sul BURP n. 132 del 30/08/2011,  il progetto di che trattasi era stato finanziato con le 



risorse liberate generate dalla certificazione di progetti “coerenti” nell’ambito del 
POR Puglia 2000-2006 per l’importo di € 2.500.000,00; 

 Con la stessa nota, al fine del prosieguo dell’istruttoria per l’ammissione 
definitiva al finanziamento  è stata richiesta la seguente documentazione: 

- Progetto preliminare dal quale si evinca la sostenibilità economica 
finanziaria ed ambientale dell’Opera 

- Atto di nomina del responsabile Unico del Procedimento 
- Stralcio del Piano Triennale delle opere pubbliche da cui si evinca la 

ricomprensione dell’Opera per cui chiede il finanziamento nello 
strumento finanziario  

 
 L’Ufficio Tecnico Comunale, di conseguenza, provvedeva a rimodulare il 

progetto definitivo di € 3.000.000,00 riconducendolo all’importo di finanziamento di 
€ 2.500.000,00 ripartito secondo il seguente quadro economico: 

 
A) Lavori e somministrazioni 
A.1) Rete fognatura nera        100.851,24 

Rete idrica        47.846,20 
Rete fognatura pluviale                 801.113,63 
Rete gas metano      348.177,25 
Rete telefonica      300.040,80 
Impianto di illuminazione   299.000,00  
                  1.897.029,12  

A.2) Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)                56.910,87 
   Sommano in uno                            1.953.939,99   

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne 
B.1) Spese generali (prog.ne, sicurezza, D.L.)  150.000,00 
B.2) Rilievi ed indagini          8.500,00  
B.3) Incentivo (art. 92 D.Lgs. n. 163/2006)     29.309,10 
B.4) Spese per pubblicità        4.500,00 
B.5) Allacciamenti       25.000,00 
B.6) Oneri previdenziali su spese generali      6.340,00 
B.7) IVA 21% su B1+B2+B4+B5+B6     40.811,40     
B.8) IVA sui lavori (10% su A)     195.394,00 
B.9) Imprevisti ed arrotondamenti      85.805,51 
B.10)Contributo Autorità di Vigilanza            400,00 

  Sommano in uno                546.060,01 
  Totale Generale               2.500.000,00 
              
 
 Il  progetto definitivo di € 2.500.000,00 è stato approvato con deliberazione di 
G.C. n. 66 del 29/06/2012 
 La documentazione richiesta dalla Regione Puglia, per la definizione 
dell’istruttoria  è stata inviata con nota prot. n. 21665 del 06/07/2012; 
 Il progetto è stato inoltre inserito nell’elenco annuale delle opere pubbliche 
2012, approvato con deliberazione di C.C. n. 35 del 30/07/2012 
 Con posta certificata del 14/12/2012, registrata in data 15/12/2012 al n. 39536 
del protocollo comunale il dirigente dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree 
Produttive della Regione Puglia ha inviato  l’atto dirigenziale n. 155 del 07/12/2012 
dello stesso Ufficio con il quale il progetto in questione è stato definitivamente 
ammesso al finanziamento con le Risorse Liberate generate dalla certificazione del 
progetti coerenti nell’ambito del POR Puglia 2000-2006 “Asse IV- Misura 4.2, 
invitando il sindaco di Corato presso la stessa struttura regionale alla firma del 
disciplinare regolante i rapporti Regione – Comune. 
 Originale di tale Disciplinare, sottoscritto in data 18/12/2012, è stato trasmesso 
al comune di Corato con nota raccomandata del 22/01/2013 acclarata in data 
25/01/2013 al n. 2683 del protocollo comunale. 



 Allegato a tale disciplinare è inserito il cronoprogramma per la realizzazione 
dell’opera; Tale cronoprogramma impone l’assunzione di obbligo giuridicamente 
vincolante per l’affidamento lavori in 130 giorni dalla sottoscrizione dello stesso 
disciplinare avvenuto il 18/12/2012; 
 Si rende quindi necessario eseguire in modo molto celere le attività tecniche 
amministrative per poter procedere all’appalto dell’opera, iniziando dalla 
progettazione esecutiva; 
 Trattandosi di progettazione considerevolmente complessa che necessita di 
professionalità diverse, alquanto carenti nel Comune di Corato, carenza accertata e 
certificata da sottoscritto R.U.P., ed in considerazione che tale progettazione deve 
essere realizzata in tempi brevissimi, è opportuno e necessario avvalersi di 
professionalità esterne; 
 Tali professionalità esterne sono necessarie anche in fase di esecuzione lavori, 
per una puntuale e precisa realizzazione delle opere previste in progetto; 
 All’uopo sono stati interpellati gli ingg. De Stefano Claudio e Marcello Cappiello, 
associati nello studio tecnico Italprogetti di Bari, in considerazione che per tali zone 
produttive in base ad una precedente convenzione hanno già redatto e diretto, per 
conto di questo Comune, numerose opere di realizzazione di infrastrutture nelle zone 
industriali e che pertanto tali professionisti hanno piena conoscenza della zona 
interessata dall’intervento in questione e delle relative problematiche e possono 
sicuramente offrire, celermente ed in modo esaustivo, tutti i sostegni tecnici sia per la 
fase di progettazione che per quella di realizzazione dell’opera; 
 Ottenuta la disponibilità dei professionisti è stato concordato un compenso 
forfetario di € 39.500,00, comprensivo di contributi ed IVA. 
 

 Considerato che l’attività in questione è prevista dall’art. 10, comma 7 del D.Lgs. 
163/2006 e dall’art. 10, comma 5 del D.P.R. 207/2010 (Regolamento Appalti Pubblici); 
  
 Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 
11, dello stesso D.lgs. 163/2006, trattandosi di servizio di importo inferiore a € 
40.000,00, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e dirigente di questo 
Settore; 
 

DETERMINA 
 

1) CONFERIRE per le motivazioni riportate in premessa, allo studio tecnico 
Italprogetti s.r.l., Viale Unità d’Italia 13/a Bari, l’incarico di supporto al R.U.P. previsto 
dall’art. 10, comma 7, del D.Lgs. n. 163/2006 e dall’art. 10, comma 5 del D.P.R. 
207/2010, per le attività tecniche amministrative per il progetto di completamento 
delle infrastrutture nella zona industriale  D1B, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del 
D.Lgs. n. 163/2006. 
 

2) PRECISARE che tale incarico sarà espletato su richiesta del sottoscritto 

R.U.P. per le seguenti attività di massima: 

a. Collaborazione alla redazione degli elaborati progettuali a livello 

esecutivo ivi compresi eventuali rilievi plano altimetrici.   

b. Controllo della documentazione e collaborazione  all’ottenimento dei 

pareri dei vari Enti sul progetto;  

c. Collaborazione e controllo tecnico amministrativo della 

documentazione degli elaborati progettuali ai fini della validazione 

del progetto esecutivo di cui al CAPO II° del D.P.R. 207/2010; 



d. Assistenza e collaborazione  alla direzione lavori con ispezioni e 

controlli in cantiere durante l’esecuzione dei lavori. 

e. Eventuali altre necessità di collaborazione al R.U.P. durante la 

realizzazione dell’opera; 

f. Collaborazione alla stesura di eventuale perizia di variante 

3) STABILIRE che il compenso concordato con lo studio tecnico incaricato 

ammontante a € 39.000,00 omnicomprensivo, sarà liquidato, mediante 

specifico provvedimento di questo Settore, con le seguenti modalità. 

- Un primo acconto pari al 60% del compenso stabilito dopo la conclusione 

delle procedure di gara per l’appalto dei lavori; 

- Un secondo acconto pari al 20% del compenso a lavori eseguiti al 50%  

dell’importo contrattuale 

- La rimanente quota del 20% sarà liquidata dopo l’ultimazione lavori. 

4) STABILIRE, altresì, che alla somma di € 39.000,00 si fa fronte con le 

somme disponibili ed impegnate con determinazione dirigenziale di questo 

Settore n. 123 del 14/07/2004, al cap. 5430, cod. 2 09 01 01, del bilancio 

comunale, gestione residui. 

5) STABILIRE, infine, che copia del presente provvedimento venga sottoscritta 

per accettazione dal rappresentante legale dello studio Tecnico incaricato, 

che pertanto assumerà valenza contrattuale.  

6) TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per 

quanto di competenza. 

  
 

 IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE  
    (Ing. Giuseppe Amorese)  

 



Ai sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo n.267/2000, la spesa trova 
capienza: 
 

Bilancio Impegno Capitolo Cod Cap Importo 
2013   5430/R 2 09 01 01 39.000,00 

 
 IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE  
    (Ing. Giuseppe Amorese) 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 
 
Visto  il provvedimento che precede, ai sensi dell’art.151 del Decreto Legislativo 
n.267/2000, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Corato, 04/02/2013  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 
         (Dott.ssa Grazia Cialdella) 
 
=======================================================  
 
Il sottoscritto Segretario Generale visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 12/02/2013 (N. 261 REG. 
PUB.), giusta relazione del messo comunale; 
 
Corato, 12/02/2013  IL SEGRETARIO GENERALE 
    (Dott. Luigi D'Introno) 
 
 
    
 
      
      
 



REGISTRO GENERALE 
 
N. 222 
 
DEL 05/03/2013 
 
 
 

 
COMUNE  DI  CORATO 

 
 

SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI 
 

SERVIZIO SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI 
 
 

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE 
 
 
 
N.38       del 04/03/2013  
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SETTORE LL.PP. N. 17 DEL 

31/01/2013 - (R.G. N. 121 DEL 07/02/2013) - MODIFICA 
 

IL  DIRIGENTE 
 
 
 

Visto  l’art. 107  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai 
Dirigenti l’esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica e agli sviluppi organizzativi dell’Ente; 
Vista la determinazione sindacale n. 19/2008 del 18.10.2008 e n. 6/2009 del 

29.12.2009, il decreto sindacale n.  1/2012, con i quali è stata affidata ai Dirigenti 
l’adozione degli atti di gestione e degli impegni di spesa; 

Visto il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, 
pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, che testualmente recita: “Per l’anno 
2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267”; 

Visto l’art. 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che detta 
disposizioni in materia di esercizio provvisorio e di gestione provvisoria; 

Visto il bilancio annuale di previsione; 
 Visto lo stanziamento di spesa previsto in bilancio ed attribuito al Settore per la 
relativa gestione; 



 Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 24 del 18 marzo 2002; 
 Visto lo Statuto dell’Ente; 
 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Richiamata la determinazione dirigenziale di questo Settore n.  17 del 

31/01/2011 (R.G. n. 121 del 07/02/2013) con la quale è stato conferito allo studio 

tecnico Italprogetti s.r.l., Viale Unità d’Italia 13/a Bari, l’incarico di supporto al R.U.P. 

previsto dall’art. 10, comma 7, del D.Lgs. n. 163/2006 e dall’art. 10, comma 5 del D.P.R. 

207/2010, per le attività tecniche amministrative per il progetto di completamento 

delle infrastrutture nella zona industriale  D1B, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del 

D.Lgs. n. 163/2006, per le seguenti attività di massima: 

a. Collaborazione alla redazione degli elaborati progettuali a livello esecutivo 

ivi compresi eventuali rilievi plano altimetrici.   

b. Controllo della documentazione e collaborazione  all’ottenimento dei pareri 

dei vari Enti sul progetto;  

c. Collaborazione e controllo tecnico amministrativo della documentazione 

degli elaborati progettuali ai fini della validazione del progetto esecutivo di cui al CAPO 

II° del D.P.R. 207/2010; 

d. Assistenza e collaborazione  alla direzione lavori con ispezioni e controlli in 

cantiere durante l’esecuzione dei lavori. 

e. Eventuali altre necessità di collaborazione al R.U.P. durante la realizzazione 

dell’opera; 

f. Collaborazione alla stesura di eventuale perizia di variante 

 Al punto  3) del dispositivo dello stesso provvedimento è stato stabilito di procedere 

al pagamento del corrispettivo fissato in € 39.000,00, omnicomprensivo, con la 

seguente cadenza: 

- Un primo acconto pari al 60% del compenso stabilito dopo la conclusione 

delle procedure di gara per l’appalto dei lavori; 

- Un secondo acconto pari al 20% del compenso a lavori eseguiti al 50%  

dell’importo contrattuale 

- La rimanente quota del 20% sarà liquidata dopo l’ultimazione lavori. 

 Considerato che i tecnici in caricati hanno comunicato che sono impossibilitati ad 

eseguire anche l’assistenza continuativa alla direzione lavori ed alla redazione di 

eventuali perizie di variante, in quanto impegnati con altre incombenze, ma solo una 

consulenza qualificata in caso di controversie attinenti la progettazione dell’opera; 



 Ritenuto di dover apportare le opportune modifiche al provvedimento di che 

trattasi; 

 

DETERMINA 

1) APPORTARE, per le motivazioni riportate in premessa, le seguenti modifiche 

alla determinazione dirigenziale di questo Settore n.  17 del 31/01/2013, (R.G. n. 

121 del 07/02/2013)  

2) SOSTITUIRE il punto 2) del dispositivo del provvedimento in questione con il 

seguente: 

“PRECISARE che tale incarico sarà espletato su richiesta del sottoscritto R.U.P. per 

le seguenti attività di massima: 

a. Collaborazione alla redazione degli elaborati progettuali a livello 

esecutivo ivi compresi eventuali rilievi plano altimetrici.   

b. Controllo della documentazione e collaborazione  all’ottenimento dei 

pareri dei vari Enti sul progetto;  

c. Collaborazione e controllo tecnico amministrativo della documentazione 

degli elaborati progettuali ai fini della validazione del progetto esecutivo 

di cui al CAPO II° del D.P.R. 207/2010 

d. Assistenza alla risoluzioni di problematiche scaturite da eventuali 

controversie tra la stazione appaltante e l’impresa appaltatrice 

strettamente attinenti la progettazione dell’opera e la relativa messa in 

opera.” 

3) SOSTITUIRE, altresì il punto 3) dello stesso dispositivo con il seguente: 

“STABILIRE che il compenso concordato con lo studio tecnico incaricato 

ammontante a € 39.000,00 omnicomprensivo, sarà liquidato, mediante specifico 

provvedimento di questo Settore, con le seguenti modalità: 

- Un primo acconto pari al 60% del compenso stabilito dopo la conclusione delle 

procedure di gara per l’appalto dei lavori; 

- Il saldo, pari al 40% del compenso, dopo la realizzazione del 50% dei lavori e la 

risoluzione di eventuali controversie insorte tra la stazione appaltante e l’impresa 

appaltatrice per questioni strettamente attinenti la progettazione dell’opera e la 

relativa messa in opera.” 

4) CONFERMARE in ogni altra parte la determinazione dirigenziale di questo 

Settore n.  17 del 31/01/2013, (R.G. n. 121 del 17/02/2013)  



5) PRECISARE che copia del presente provvedimento in uno con la citata 

determinazione dirigenziale n.  17 del 31/01/2013, venga sottoscritta per 

accettazione dal rappresentante legale dello Studio Tecnico incaricato, che 

pertanto assumerà valenza contrattuale.  

6) PRENDERE atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 

atteso che la somma del corrispettivo da corrispondere alla Studio Tecnico 

incaricato è stata già impegnata con determinazione dirigenziale di questo 

Settore n. 17 del 31/03/2013 

7) TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per quanto 

di competenza. 

  
 

 IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE  
    (Ing. Giuseppe Amorese)  

 



 
=======================================================  
 
Il sottoscritto  Segretario Generale visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione  è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 07/03/2013 (N. 389 REG. 
PUB.), giusta relazione del messo comunale; 
 
Corato,  07/03/2013  IL SEGRETARIO GENERALE 
    (Dott. Luigi D'Introno) 
 
 

 
 
    
 
      
      
 


	  
	COMUNE  DI  CORATO 
	SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI 
	ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE 

	N.17       del 31/01/2013  
	IL  DIRIGENTE 
	Visto  l’art. 107  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l’esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e agli sviluppi organizzativi dell’Ente; 



	DD. n. 38.pdf
	  
	COMUNE  DI  CORATO 
	SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI 
	ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE 

	N.38       del 04/03/2013  
	IL  DIRIGENTE 
	Visto  l’art. 107  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l’esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e agli sviluppi organizzativi dell’Ente; 





